
◆期首会員数　     　　35名      ◆入会者　        2名   ◆退会者　  1名　   ◆現在　　36名 

Nagasaki West Rotary Club Weekly Report

長崎西ロータリークラブ　2023年6月6日　  第1762例会　No39

四つのテスト　現行はこれに照らしてから　1.真実かどうか　2.みんなに公平か　3.好意と友情を深めるか　4.みんなのためになるかどうか

◆6/6例会出席    　     19名　  ◆免除者出席 　 9名　     ◆欠   席    17名           ◆出席率 　55.88%　

◆司会　馬場隆寿SAA委員　　◆四つのテスト 　日高豊久さん　　◆ご来訪ロータリアン　東京青山RC　須齋佳代子さん

◆ご来訪ロータリアン　藤沢南RC　木本己樹彦さん　後藤康太さん　新井智代さん　相原利夫さん　山根博正さん　　　　　　

森井信太さん　大澤尚武さん　湯浅博文さん　深井正道さん　倉田裕一さん　平野一彦さん　相原良美さん　　

　　

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 

皆さんこんにちは。今日は藤沢南ロータリークラブより11名、

東京青山ロータリークラブより須齋佳代子さん（須齋会員の奥

様です！）の来訪を頂きました。賑やかな例会となりました事

に御礼申し上げます。朝から島﨑会員と幹事3人で藤沢南

ロータリークラブの皆様を空港までお迎えに行って参りまし

た。夜の歓迎会では、あとお1人合流の予定です。さて、ここ

に長崎西ロータリークラブ創立20周年記念誌に、藤沢南ロー

タリークラブの阿部剣朗会長様から頂いた祝辞があります。紹

介させて頂きます。「長崎西ロータリークラブ20周年記念式典

が盛大に行われますことにあたり、心からお慶び申し上げま

す。また、この様なお祝いの席に大勢で出席させていただい

たにもかかわらず、大変な歓迎をしていただき、厚く御礼申し

上げます。貴クラブとの関係は、私共藤沢南ロータリークラブ

におきまして10周年を迎えるにあたり友好クラブを作りたいと

いう思いが全員の総意として生じてきました。当時会長ノミ

ニー（予定者）でありました村田が長崎の出身ということ、又共

に歴史ある町で海に面しているという共通点があるということ

で、貴クラブへ友好クラブのお話しを持ちかけさせていただい

たのが切っ掛けだということです。友好クラブの調印は、その

翌年の私共の10周年記念例会の際に行ったということです。

依頼14年、私共がお願いに上がった時からですと、丁度15年

のおつき合いということになります。私自身、貴クラブの10周

年記念例会、15周年記念例会、そして今回の20周年記念例

会と3回訪問させていただいております。国際ロータリーが昨

年度より家族委員会の設置を奨励しております。この家族委

員会には「ロータリアン同士が家族のように仲良くロータリー

活動を行っていきましょう」という目的もあるやに聞いておりま

す。貴クラブとは今後も家族のような関係で末永くお付き合い

をさせていただきたいと存じます。」以 下 割 愛させて頂きま

す。私は、この家族という言葉に感銘を受けます。先輩会員 

 

◆会長挨拶　　　   柳龍一郎会長　

◆米山奨学金支給並びにご挨拶
　　朱　蓮姫（ジュ・ヨンヒ）さん(韓国)  

◆幹事報告　　    山田孝二幹事
①藤沢南RC歓迎会が本日１８時３０分～京華園にて開催 

【誕生祝】　 

須齋正幸さん 

日高豊久さん 

 

　 

 

 

◆結婚・誕生・入会祝い　6/4～6/10

からその歴史を学びながら、藤沢南ロータリークラブの皆様とこ

れからも家族同様のお付き合い、時には協力しながらのロータ

リー活動を願います。今日は夜の歓迎会まで親睦を深めてい

きたいと思います。また、今回の来崎にあたり、遠く離れた藤沢

の地で私達の事を考えていてくれる人々がいるという事に感謝

したいと思います。人として、誰かから想ってもらえる事の有難

さを忘れないようにしたいと思います。さて、本日は職業活動

並びにボランティア活 動 表 彰で、ゆめカステラプロジェクト　　

歯科医師　三串伸哉さんをお迎えしております。続けての卓話

を予定しております。本日もよろしくお願い致します。

ゆめカステラプロジェクト 

 

 

■職業活動並びにボランティア活動表彰 

代表　三串伸哉さん



　ニコニコ箱　　　　　目標　1,200,000円 6/6　　 111,000円　　 　 累計 　 904,538円

　ロータリー財団寄付　目標  １人150ドル/年間 6/6　        2,000円　　　 累計　  205,000円

　米山記念奨学寄付　　目標  １人16,000円/年間　 6/6　        2,000円　        累計　  233,000円

◆会長　柳　龍一郎　幹事　山田孝二　◆創立：昭和 59 年 10 月 2 日 ◆事務局住所：長崎市東古川町 4 - 16 フジビル 202
◆事務局連絡先: Tel:095-828-1091　 Fax:095-824-5520　◆e-mail:nwrc2740@ngs2.cncm.ne.jp
◆例会：【火】12時30分～13時30分　◆例会場:ホテルニュー長崎 　Tel:095-826 -8000　　
◆作成:公共イメージ Pプロジェクト委員会/クラブ会報委員会  ◆委員長:山崎雅之　◆編集:事務局　中田久美子

◆ハイライトよねやま　277号 

(写真2)

米山奨学生　グェン・ティ・ホン・トゥさん　　　　　
(36歳・ベトナム)　活水女子大学　国際文化学部4年  

四つのテストの唱和
言行はこれに照らしてから
ひとつ　真実かどうか

ふたつ　みんなに公平か

みっつ　好意と友情を深めるか

よっつ　みんなのためになるかどうか

Nagasaki West Rotary Club Weekly Report

四つのテストは、まず、「言行はこれに照らしてから」と唱和し、
ひとつ、真実かどうか　ひとつ、みんなに公平かではなく、 
ひとつ、ふたつ、みっつ、よっつと唱和をお願いします。 

台湾⽶⼭学友会が総会を開催 

■ビデオ卓話　　 

◆2019-20年度米山奨学生博士号取得 

◆友好クラブ・藤沢南ロータリークラブご来訪歓迎会　 

第 5 代よねやま親善大使が決定！

◆ 中島川沿いの紫陽花　　　　　許斐義彦

◆ニコニコ箱　

本年度例会残すところ７回
ニコニコ目標120万円　あと48万円

結婚・誕生・入会祝いのお礼は次年度の　

奉仕活動資金になるニコニコへ。

◆委員会報告　許斐ロータリー情報委員長

■藤沢南RCの皆様　　本日、長崎西ロータリークラブ３０周年(２０１４年)以来９年ぶりのメーキャップになり、お世話になります。

２０２０年、藤沢南RC４０周年記念には、新コロナの影響でお会いできませんでしたが、その際「ゆうこう」会員全員と、祝い酒　

12本もいただき、ありがとうございました。会員皆様のご健勝とご発展を願い、本日の歓迎に感謝申し上げます。 

■柳龍一郎さん　①藤沢南RCの皆様、ようこそ長崎へ。限られたお時間ですが精一杯友好を深めたいと思います。よろしく　　

お願いいたします。②ゆめカステラプロジェクト三串様、ありがとうございます。これをご縁に今後共よろしくお願いいたします。 

■山田孝二さん　藤沢南RCの皆様、ようこそお越しくださいました。 

■島田靖彦さん　藤沢南RCのご来訪を歓迎しまする 

■島崎義忠さん　藤沢南RCの皆様、４年ぶりのご来訪、心より歓迎申し上げます。今日一日皆様とご一緒出来ますこと、大変　

嬉しく存じます。今後も先輩クラブとしてご指導下さいますようお願い申し上げます。 

■三宅敏彦さん　藤沢南RCの皆さん、遠路お出で下さいまして、ありがとうございます。２５年ですか?３０年ですか?長～い付き

合いですね。これからもよろしくお願いいたします。 

■江上徹也さん　藤沢南RCの皆様を歓迎して。東京オリンピックの際は、江の島沖のセーリング競技観戦の件で、御連絡いた

だき、恐縮しました。コロナ禍のピークで観戦ツアー自体がキャンセルされて残念でしたが、次の機会を期待しようと思います。 

■安永勝信さん　①藤沢南RCの皆様を大歓迎いたします。②６月３日で満７７才になりました。先週は誕生祝、ありがとうござい

ました。 

■日高豊久さん　藤沢の皆さん、雨の長崎へようこそ!　６月１０日７４才になります。西クラブの若大将島田さんを目標に、いつ

までも酒にゴルフに楽しみたいものです。 

■嶽本孝二さん　藤沢南RCの皆様、ようこそお越しくださいました。 

■許斐義彦さん　須齋会員の奥様のメーキャップを歓迎しまする 

■須齋正幸さん　また１年、よろしくお願いいたします。 

 


